
 

            

 

 

   GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

SECRETARIA DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SECITECE 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 

SECRETARIA DO ÓRGÃO DE DELIBERAÇÃO COLETIVA - SODC 

 

Rua Cel. Antonio Luiz, 1161 – Pimenta – Crato-CE – CEP.: 63.100-000 – Fone: (0xx88) 31021212 

FAX: (0xx88) 31021218 - Site: www.urca.br  - E-mail: gabinete@urca.br 

                                                                                                  RESOLUÇÃO Nº 009/2019 – CONSUNI 

  INDICAÇÃO DE NOMES PARA COMPOSIÇÃO DA LISTA 

SÊXTUPLA DE DOCENTES APTOS A NOMEAÇÃO AOS 

CARGOS DE REITOR E VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE 

REGIONAL DO CARIRI- URCA . 

O Reitor\Presidente do Conselho Universitário - CONSUNI, Prof. Dr. José Patrício Pereira 

Melo, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Estatuto, Art. 15, aprovado pelo 

Decreto nº 18.136, de 16 de setembro de 1986 e Regimento Geral desta IES e, tendo em vista o que 

deliberou este Conselho, em sua 1ª  Reunião Extraordinária, realizada no dia 12 de junho de 2019, 

CONSIDERANDO o objetivo da composição da lista para escolha do Reitor e Vice-Reitor desta 

IES, pelo Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Ceará; 

CONSIDERANDO o respeito ao art. 14 do Estatuto da Universidade Regional do Cariri - URCA, 

aprovado pelo Decreto nº18.136, de 16 de setembro de 1986 e ao art. 21 do Regimento Geral desta 

IES, in verbis: 

 

“Art.14 - O Reitor e o Vice-Reitor serão nomeados pelo Governador do Estado, de 

conformidade; com a legislação federal estadual vigente e as normas do Regimento 

Geral, ressalvado o disposto no artigo 68  deste Estatuto”. 

“Art. 21 - O Reitor e o Vice-Reitor serão nomeados pelo Governador do Estado 

dentre os nomes indicados em listas sêxtuplas,preparadas pelo Colégio Eleitoral 

Especial”. (Regimento Geral). 

 

RESOLVE: 

Art. 1° - INDICAR a lista de docentes aptos a ocuparem os cargos de Reitor e de Vice-Reitor da 

Universidade Regional do Cariri - URCA. 

PARA O CARGO DE REITOR - Partícipes da consulta acadêmica: 

http://www.urca.br/#_blank
mailto:dicon@urca.br#_blank


 

            

 

 

   GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

SECRETARIA DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SECITECE 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 

SECRETARIA DO ÓRGÃO DE DELIBERAÇÃO COLETIVA - SODC 

 

Rua Cel. Antonio Luiz, 1161 – Pimenta – Crato-CE – CEP.: 63.100-000 – Fone: (0xx88) 31021212 

FAX: (0xx88) 31021218 - Site: www.urca.br  - E-mail: gabinete@urca.br 

FRANCISCO DO Ó DE LIMA JÚNIOR 

FRANCISCO EGBERTO DE MELO  

 

Indicados pelo CONSUNI: 

JOÃO LUIS DO NASCIMENTO MOTA 

ANA ROBERTA DUARTE PIANCÓ 

CLEIDE CORREIA DE OLIVIERA SILVA 

ALLYSSON PONTES PINHEIRO 

PARA O CARGO DE VICE-REITOR - Partícipes da consulta acadêmica: 

CARLOS KLEBER NASCIMENTO DE OLIVIERA 

JAHYRA HELENA PEQUENO DOS SANTOS 

Indicados pelo CONSUNI: 

MARIA DO SOCORRO VIEIRA LOPES 

LUIZ SOARES LIMA 

ROBERTO JOSÉ SIEBRA MAIA 

FRANCISCA EDINEUSA PAMPLONA DAMACENA 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data e revoga as disposições em contrário. 

 Conselhos Superiores da Universidade Regional do Cariri - URCA, em Crato/CE, 12 de junho 

de 2019. 

http://www.urca.br/#_blank
mailto:dicon@urca.br#_blank


 

            

 

 

   GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

SECRETARIA DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SECITECE 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 

SECRETARIA DO ÓRGÃO DE DELIBERAÇÃO COLETIVA - SODC 

 

Rua Cel. Antonio Luiz, 1161 – Pimenta – Crato-CE – CEP.: 63.100-000 – Fone: (0xx88) 31021212 

FAX: (0xx88) 31021218 - Site: www.urca.br  - E-mail: gabinete@urca.br 

 

 

Prof. Dr. José Patrício Pereira Melo 

REITOR/PRESIDENTE 
 

 

http://www.urca.br/#_blank
mailto:dicon@urca.br#_blank

